

OSTATNIE WIADOMOŚCI10
GROSZY**KRAKOWSKIE**
GAZETA CODZIENNA DLA WSZYSTKICH10
GROSZY

Rok II.

Kraków, Niedziela 24 Lipca 1932

Nr. 204

Republika niemiecka w stanie likwidacji
Dyktatorskie rządy wilhelmowskich generałów**Opozycyjne rezolucje**

Zarząd naczelny partii socjal-demokratycznej uchwalił jednogłośnie rezolucję, zwracającą się ostro przeciwko zarządzeniom rządu Rzeszy w Prusach. Rezolucja wyraża uznanie b. ministrom w rządzie pruskim oraz b. prezydentowi policji Grzesińskiemu.

Wczoraj obradowała również przy udziale delegatów organizacji okręgowych konferencja przywódców Żelaznego Frontu. Mówcy ostro występowali przeciwko akcji rządu Rzeszy w Prusach, zapowiadając bezwzględny opór zjednoczonego frontu robotniczego przeciwko wszelkim próbom zamachu na republikę. Przywódca Reichsbanneru major Anker oświadczył: z dniem dzisiejszym kończy się okres legalności i rozpoczyna się era nielegalna, w której prowadzić będziemy naszą walkę o socjalizm aż do zwycięstwa.

Partja komunistyczna, której rozwiązanie domagał się wczoraj znowu Hitler, wydała odezwę wzywającą do strajku generalnego. Odezwa została skonfiskowana. Nie ukazał się też wczoraj dziennik komunistyczny „Rote Fahne“, który został zawieszony na całość nieograniczoną.

W berlińskich kołach politycznych podkreślają, że strajk generalny nie może liczyć na pełne powodzenie, gdyż Hitler licząc się z tą ewentualnością w razie objęcia władzy ma wykwalfikowaną armję zapasową. Tę armję oddałby teraz do dyspozycji rządu Papena.

Drakońskie przepisy

Komendant wojskowy na Berlin i Brandenburgję gen. Rundstedt wydał dwa niezwykle ostre rozporządzenia, wchodzące natychmiast w życie. W pierwszym na-

W 15 rocznicę bitwy pod Krechowcami

AUGUSTÓW (PAT.) Bawiański w Pikiliszkach Marszałek Piłsudski przyjął delegację 1-go pułku ułanów krechowieckich w składzie płk. dypl. Kmicica Skrzyńskiego, dowódcy brygady kawalerji w Białymstoku, płk. dypl. Strzeleckiego, d-cy 1-go p. uł. krech. oraz majora Litewskiego. Delegacja wręczyła p. Marszałkowi specjalny egzemplarz „Dziejów 1-go p. uł. krechowieckich“, które zostały wydane dla uczczenia 15-lecia bitwy pod Krechowcami.

Dowództwo 1-go p. uł. krechowieckich w Augustowie komunikuje, iż w dn. 22 i 23 b. m. do posesji wileńskiego, odchodzącego z dworca wileńskiego w Warszawie, o godz. 22.05 doczepione będą specjalne wagony dla jadących na uroczystości 15-lecia bitwy pod Krechowcami.

kazuje on policji, aby gdzie tylko tego będzie trzeba, energicznie i bezzwłocznie używała broni. Drugie rozporządzenie przewiduje zaostrezenie przepisów przeciwko nielegalnym posiadaczom broni. Aresztowi podlegać będą osoby, przeciwko którym istnieje podejrzenie, iż posiadały nielegalnie broń. Również podlegać będą aresztowi, niezależnie od postępowania karnego, osoby, oskarżone o zatajenie przed policją posiadania broni. Przy aresztowaniu w takich okolicznościach nie przysługuje prawo składania skargi.

Równocześnie wydany został okólnik do prezydenta policji berlińskiej, zawierający instrukcje w sprawie bezwzględnego karania i ścigania, w myśl postanowień dekretu prezydenta Rzeszy, wszystkich osób, które słowem lub na piśmie kolportują hasło strajku generalnego.

Generał Rundstaedt — najwyższa władza w Berlinie i Brandenburgji — rządzi oparty o bagnety i przepisy stanu wojennego, jak przysłało na pruskiego generała. Nowy rząd postawił sobie na celu zdławienie ruchu republikańskiego, nie mówiąc już o komunistach, w stosunku do których oczekuje się specjalnych zarządzeń. Mówi się coraz głośniejszym o rozwiązaniu tej partii. Ten system przypadł bardzo do serca b. generałom cesarskim, którzy wysłali na ręce Papena telegram z wyrazami uznania za energiczną likwidację obozu rewolucji 1918 r.

Dalsze aresztowania

W ciągu nocy wczorajszej aresztowano z polecenia gen. Rundstaedta komendanta policji berlińskiej płk. Heimansberga, mjr. policji Enklego i przywódcę republikańskiej organizacji „Reichsbanner“ Carlbergha. Wszystkich aresztowań dokonali oficerowie Reichswehry w asyście żołnierzy. Płk. Heimansberga wyciągnięto z łóżka i aresztowano o 4-ej nad ranem.

Nowe władze pruskie oskarżają ich iż wszyscy są członkami Reichsbanneru — o organizowanie samoobrony przeciwko dyktaturze wojskowej, przy czym płk. Heimansberg usiłował podobno wpływać na oficerów policji, by odmówili posłuszeństwa komisarycznemu rządowi.

W stolicy Rzeszy panuje narazie spokój, nawet przerażający niektórych, jak świadczy pytanie dziennikarza francuskiego skierowane do b. prezydenta policji Grzesińskiego. Korespondent „Journalu“ wyraził zdziwienie z powodu biernego poddania się socjalistów i braku jakiegokolwiek akcji z ich strony. Grzesiński odpowiedział, że wystarczy sygnał, aby masy ruszyły przeciw dyktaturze. Nie czynią tego, gdyż nie chcą dać okazji do nowych represyj.

Z naprężeniem oczekują dzisiejszej rozprawy przed Trybu-

nałem Rzeszy. Nim zapadnie jakiś wyrok junkrzy pruscy przy pomocy wojska zdławia republikańców i umocnią się na nowych stanowiskach.

Wszystko wskazuje, że rząd Papen Schleicher, wstąpił na drogę likwidowania republiki.

Wyrok śmierci na Gorgonową skasowany

Sąd w Krakowie rozpatrzy powtórnie sprawę morderstwa w Brzuchowicach

Wczoraj o godz. 11.40 przedpołudniem Sąd Najwyższy wydał wyrok w sprawie skargi kasacyjnej przeciw wyrokowi sądu przyśięgłych we Lwowie, skazującego Rite Gorgonową na karę śmierci za zamordowanie Luski Zarebianki.

Sąd najwyższy uwzględnił

skargę kasacyjną, uchylił wyrok sądu lwowskiego i nakazał powtórne rozpoznanie sprawy przez sąd przysięgłych w Krakowie.

W ten sposób wyrok śmierci został skasowany.

Motywy wyroku ogłoszone zostaną w ciągu najbliższych dwóch tygodni.

Wojna Paragwaju i Boliwji

Walka przy fortach granicznych

LONDYN (ATE.).—Donoszą z Assuncion, że wojska paragwajskie, po 48 godzinnych zaciętych walkach, zdobyły fort graniczny Pitiantuta, który był w ręku wojsk boliwijskich.

Ministerstwo wojny Paragwaju donosi, że podczas zdobycia fortu zginęło 3 żołnierzy, a 9 odniosło rany. Straty boliwijskie mają być o wiele cięższe.

Według niesprawdzonych wiadomości, wojska paragwajskie

gromadzą się na granicy Boliwji i przygotowują do wielkiej ofensywy. Rząd Paragwaju wezwał wszystkich oficerów, bawiących w Europie do natychmiastowego powrotu do kraju. Według doniesień z La Paz rząd boliwijski przedsięwziął również środki ostrożności.

Nastroj w Boliwji jest bardzo podniecony. W kraju ogłoszono stan wojenny. Nieustannie odbywają się demonstracje pod

znakiem wojny przeciwko Paragwajowi. Bank Boliwji wyznaczył już kredyty na cele działań wojennych.

WASZYNGTON PAT. Przed stawiciele 5-ciu państw neutralnych, które brały udział w konferencji w Waszyngtonie zwrócili się do rządu Paragwaju i Boliwji z wezwaniem do natychmiastowego zaprzestania wrogich kroków i podpisania paktu o nieagresji.

26-letni dyrektor banku**zdefraudował 2 miljardy franków**

LILE (PAT.) Dużą sensację wywołało tu aresztowanie dyrektora i administratora znano go banku De Credit de Flan-

dre, pod zarzutem defraudacji około 2 miliardów fr. Młody, bo zaledwie 26-letni dyrektor banku używał powierzonych

mu pieniędzy do grania na wyścigach i w ten sposób podciał kredyty banku.

Srożą się groźne pożary

na terenie powiatu siedleckiego

SIEDLCE (tel. wł.). — Na terenie powiatu siedleckiego szalała gwałtowna burza z piorun-

ami, w czasie której powstały 3 groźne pożary. We wsi Pendulików pioruna spowodował olbrzy-

mi pożar, który zniszczył kilka nacię zabudowań gospodarskich, powodując straty na 50 tys. zł. We wsi Hruszew piorun uderzył w jeden z domów, powodując pożar, który zdolało stłumić. We wsi Dzewule uderzenie pioruna spowodowało pożar, który strawił 3 zabudowania, powodując straty w wysokości kilku tysięcy złotych.

39 milionów deficytu budżetowego za miesiąc czerwiec

Tymczasowe zestawienie dochodów i wydatków budżetowych za miesiąc czerwiec r. b. wykazuje po stronie dochodów sumę 147,7 milionów złotych i po stronie wydatków sumę 187 milionów złotych. Czyli że niedobór

za miesiąc czerwiec r. b. wynosi 39,3 milionów zł.

W porównaniu z miesiącem majem r. b. dochody skarbu państwa w czerwcu r. b. uległy zmniejszeniu o 27,6 milionów złotych, a wydatki zmniejszone zostały o 2,9 milion. złotych.

Skonfiskowana broń dostaje się w niepowołane ręce

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało okólnik do wojewodów, iż przechowywanie skonfiskowanej, zajętej, lub stanowiącej dowody rzeczowe broni palnej w urzędach starostwskich jest niewłaściwe. Broń przechowywana jest w taki sposób, że każdy nawet z osób postronnych ma do niej dostęp, skutkiem czego broń ginie i często dostaje się w niepowołane ręce. Tam nawet, gdzie broń przechowywana jest starannie, nie jest ona zabezpieczona dostatecznie przed kradzieżą, lub rabunkiem.

Wobec tego ministerstwo spraw wewnętrznych zarządziło, ażeby wszelka broń palna i biała skonfiskowana, lub

czasowo zajęta winna być przechowywana w osobnym, zamkniętym i odpowiednio zabezpieczonym pomieszczeniu.

Broń winna być rozładowana i ewentualne naboje do niej winny być przechowywane oddzielnie. Każda sztuka broni winna być zaopatrzona w kartkę ewidencyjną z numerem odpowiadającym numerowi rejestru broni w starostwie. Używanie broni, przechowywanej w starostwie przez kogokolwiek z pośród urzędników i funkcjonariuszów starostwa dla celów osobistych, wypożyczanie jej, lub dawanie komukolwiek z osób postronnych jest kategorycznie zabronione.

SKROTY

Były minister spraw zagranicznych Grandi mianowany został ambasadorem włoskim w Londynie.

X

Liczba bezrobotnych w Niemczech w dniu 15 b. m. wynosiła 5 492 tys. osób, czyli o 16.500 więcej, niż w końcu ub. miesiąca.

X

Samolot stratosferyczny, zbudowany dla lotu na wysokość 15.000 metrów odbył nac. lotniskiem w Toussus-le-Noble pod Paryżem pierwszy lot próbny.

X

Miejscowość Wodokty, uwieczniona w „Potopie“ Sienkiewicza została przemianowana przez władze litewskie na „Udras“.

